
Ano XLIX – Nº 308 – Maio / 2014

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 015

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 06 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Na Portaria nº 008/2014, de 14/02/2014, onde se lê: “Designar o servidor Roberto Henrique Dias da 

Silva, SIAPE nº 1674412, como responsável pela implantação e condução dos laboratórios de bovinocultura de leite 

e  de  bovinocultura  de  corte  e  pela  conclusão  da  implantação  dos  laboratórios  de  forragicultura,  apicultura  e 

meliponicultura do IFCE campus Limoeiro do Norte” leia-se: “Designar o servidor Roberto Henrique Dias da Silva, 

SIAPE nº 1674412, da área de bovinocultura de leite, bovinocultura de corte, apicultura, meliponicultura, alimentos e  

alimentação  animal,  forragicultura  e  atualmente  responsável  pelos  laboratórios  de  forragicultura,  apicultura  e 

meliponicultura na UEPE como responsável pela implantação e condução dos laboratórios de bovinocultura de leite 

e de bovinocultura de corte deste campus e pela conclusão da implantação dos laboratórios já existentes acima 

citados”.

.PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 06 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 07 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Dispensar o servidor FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2780082, 

da função de Coordenador de Extensão, código FG-01, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 041/GDG  

de 25 de setembro de 2013, publicada no DOU nº 188, de 27 de setembro de 2013, com retificação no DOU nº 189,  

de 30 de setembro de 2013.

.PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 07 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 07 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E
Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão para avaliação dos documentos 

referentes ao Edital de Transferidos e Graduados 2014.1 para o curso de Bacharelado em Agronomia do IFCE – 

Campus Limoeiro do Norte: 

NOME MATRÍCULA SIAPE CPF

Solerne Caminha Costa 1667309 381.556.133-72

José Hildernando Bezerra 1976846 800.804.052-04

José Wilson Gomes dos Santos 2031068 090.945.633-04

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 07 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 07 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Designar  os  servidores  abaixo  discriminados  para  compor  a  Comissão  do  Processo  de 

Seleção 2014.2 do Curso de Mestrado Acadêmico em Tecnologia de Alimentos do IFCE  Campus  de 

Limoeiro do Norte:

COMISSÃO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Presidente

Antonio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 07 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 19 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E
Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão para elaboração das normas 

que irão reger a consulta para os cargos comissionados do IFCE – Campus Limoeiro do Norte: 

NOME MATRÍCULA SIAPE CPF

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060 014.419.763-45

Carlos Robério de Oliveira Barroso 1674093 317.688.303-04

César Augusto Sadalla Pinto 1842889 791.581.962-34

Emmanuel Jordan Gadelha Moreira 1838642 027.737.683-10

José Neurisberg Saraiva Maurício 1954554 382.116.613-49

Roberto Henrique Dias da Silva 1674412 652.822.804-34

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 19 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 027/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2014

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Art.1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFCE – 
Campus Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 030/GDG, de 05/10/2011, os servidores e discentes 
abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Antônia Lucivânia de Sousa Monte 166809
9 Presidente

Francisco Sildemberny Sousa dos Santos 278008
2 Coordenador

Neide Maria Machado de França 167767
2 Pedagoga

Séfura Maria Assis Moura 175486
1 Docente Área Básica (titular)

Renata Chastinet Braga 133170
1 Docente Área Básica (suplente)

Raimundo Maciel de Sousa 166732
3 Docente Área Específica (titular)

Roberto Henrique Dias da Silva 167441
2 Docente Área Específica (suplente)

Lívia Israela Bârreto da Silva - Discente (titular)
Makson Araújo Nunes - Discente (suplente)

Art.2º - Designar, para compor o Colegiado do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFCE 
–  Campus Limoeiro do Norte,  constante na Portaria acima mencionada,  os servidores e discentes a 
seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente

Cleber Barreto Medeiros 175487
5 Coordenador

Neide Maria Machado de França 167767 PedagogaIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página11



2

Séfura Maria Assis Moura 175486
1 Docente Área Básica (titular)

Renata Chastinet Braga 133170
1 Docente Área Básica (suplente)

Roberto Henrique Dias da Silva 167441
2 Docente Área Específica (titular)

Francisco Sildemberny Sousa dos Santos 278008
2 Docente Área Específica (suplente)

Luis Mendes Andrade de Sousa - Discente (titular)
Jéssica Vanderlânia Costa Fernandes - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,

em 20 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 21 DE MAIO DE 2014

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo discriminados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio, do IFCE – Campus Limoeiro do Norte:

NOME MATRPICULA 
SIAPE FUNÇÃO

Cleber Barreto Medeiros 1754875 Presidente
Cleilson do Nascimento Uchôa 1810883 Membro efetivo

Keline Sousa Albuquerque Uchôa 1958550 Membro efetivo
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro efetivo
José William Alves da Silva 1958727 Membro efetivo

Solerne Caminha Costa 1667309 Membro efetivo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 21 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 30 DE MAIO DE 2014
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E

Art.1º - Excluir, do  quadro da Comissão de Elaboração do Plano anual de Capacitação – PAC do 
IFCE  –  Campus  Limoeiro  do  Norte,  referente  ao  exercício  2014,  constante  na  Portaria  nº  014/GDG,  de 
01/04/2014, os servidores abaixo discriminados:

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

Andréia de Araújo Freitas Barroso 1747878

Elayne Cardoso de Vasconcelos 1674295

Emmanuel Jordan Gadelha Moreira 1838642

Germana Conrado de Souza 1811968

Neide Maria Machado de França 1677672

Wilken Charles Dantas de Melo 1954531

Art.2º - Designar, para compor quadro da Comissão de Elaboração do Plano anual de Capacitação 
–  PAC  do  IFCE  –  Campus  Limoeiro  do  Norte,  referente  ao  exercício  2014,  constante  na  Portaria  acima 
mencionada, os servidores e discentes a seguir discriminados:

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

Andréia de Araújo Freitas Barroso 1747878

Emmanuel Jordan Gadelha Moreira 1838642

Germana Conrado de Souza 1811968

Neide Maria Machado de França 1677672

Wilken Charles Dantas de Melo 1954531

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 30 de maio de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor GeralIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página14



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

4/2014

30/05/2014Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 001043/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABIO JOSE LIMA FREIRE

003.407.923-88 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Recife (03/04/2014) Limoeiro do Norte (03/04/2014)

Limoeiro do Norte (30/03/2014) Recife (03/04/2014)

Descrição Motivo: Participar do V Congresso Brasileiro de Energia Solar - V-CBENS - 2014.

888.00Valor das Diárias:

PCDP 001091/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA

027.848.133-71 TECNICO EM ELETROTECNICA

Nacional - Congresso

Recife (04/04/2014) Limoeiro do Norte (04/04/2014)

Limoeiro do Norte (30/03/2014) Recife (04/04/2014)

Descrição Motivo: Participação no V Congresso Brasileiro de Energia Solar - CBENS 2014.

1,083.45Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página15


